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Актуальность темы исследования
Принято считать, что в центрах многих галактик расположены сверхмас-

сивные чёрные дыры (СМЧД) с массами 105 − 1010 M⊙. В современной науке
вопрос формирования и роста СМЧД является открытым. Важной задачей, ко-
торая поможет прояснить физическую картину о формировании и свойствах
чёрных дыр в центрах галактик, является изучение переменности излучения
СМЧД и исследование их ближайшего окружения, т. к. предположительно, чёр-
ные дыры увеличивают свою массу за счёт процесса аккреции.

Наиболее доступной для детального изучения является СМЧД, рас-
положенная в динамическом центре галактики Млечный Путь, с массой
∼ 4,15 · 106M⊙, удалённая на 8,178 кпк [1] и совпадающая с радиоисточни-
ком Стрелец A⋆. В окрестности этой СМЧД имеется большое разнообразие
астрофизических объектов: молекулярные облака, пыль, нетепловые фила-
менты, звёздные скопления, области звездообразования, точечные источники,
остатки вспышек сверхновых и т. д. Наблюдения Галактического центра (ГЦ) в
оптическом диапазоне не позволяют получить полную информацию из этой гу-
стонаселённой области ввиду сильного поглощения излучения молекулярными
облаками и пылью, находящимися в плоскости диска Галактики. Наиболее под-
ходящими диапазонами для исследования ГЦ являются радио, инфракрасный
и рентгеновский.

В настоящий момент СМЧД Стрелец A⋆ находится в спокойном состо-
янии со светимостью L2-10 кэВ ∼ 2 · 1033 эрг с−1 в энергетическом диапазоне
2–10 кэВ, которая на 10 порядков меньше её предельной светимости [2] при
эддингтоновской скорости аккреции, предсказанной теорией аккреции из стан-
дартного тонкого диска на чёрную дыру. Современное спокойное состояние
чёрной дыры Стрелец A⋆ вызывает вопрос о том, была ли она активна в про-
шлом. Сюняев и др. [3] предположили, что излучение жёстких рентгеновских
вспышек источников, подобных Стрельцу A⋆, может быть причиной наблюдае-
мого рентгеновского излучения вещества близко расположенных молекулярных
облаков (механизм «комптоновского зеркала»). Такие облака должны проявлять
переменность в рентгеновском диапазоне на масштабе от года до нескольких лет,
что и наблюдается для облаков Центральной Молекулярной Зоны (ЦМЗ) [4].

ЦМЗ, расположенная в ГЦ, имеет размер около 200 пк и содержит около
10 % всего молекулярного газа Галактики. По предположению Сюняева и др. [3],
отражённое излучение должно иметь жёсткий рентгеновский континуум, силь-
но поглощённый на низких энергиях, и флуоресцентную линию нейтрального
или слабо ионизированного железа (FeKα) на энергии 6,4 кэВ, формирующую-
ся в результате фотоионизацииK-оболочки. Кроме того, линия излучения 6,4 кэВ
должна обладать большим значением эквивалентной ширины (около 1 кэВ).
Предположительно, излучение, зарегистрированное от молекулярных облаков
ГЦ (например, Рисунок 1), вызвано отражением вспышки СМЧД Стрелец A⋆,
произошедшей в прошлом. Понти и др. [4] провели работу по изучению рент-
геновского излучения ЦМЗ и обнаружили распространение фронта вспышки от
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ближних к СМЧД областей к более дальним, что также подтверждает механизм
«комптоновского зеркала», действующий в ГЦ, и прошлую активность СМЧД
Стрелец A⋆.

Рис. 1 –– Центральная область Галактики в линии излучения 6,4 кэВ по дан-
ным обсерватории XMM-Ньютон за период 2000–2001 гг. [5, Рисунок 3]. Карты
построены в единицах интенсивности излучения фот. см−2 с−1 пиксель−1 с вы-
чтенным фоном и скорректированные на экспозицию. Пунктирные квадратные
области демонстрируют положения молекулярных облаков, названия которых
указаны на рисунке. Источник СМЧД Стрелец A⋆ отмечен зелёным крести-
ком. Положение магнитара SGR J1745–2900 отмечено жёлтым кружком. Стоит
отметить, что излучение магнитара не даёт вклад в данное изображение, т. к.
SGR J1745–2900 не был активен в 2000–2001 гг. и не излучал в линии 6,4 кэВ,
и его положение отмечено здесь для наглядности. Молекулярное облако Стре-
лец Б, в состав которого входит Стрелец Б2, и звёздное скопление Арки с его
молекулярным облаком обозначены «Sgr B» и «Arches cluster» соответственно.

Ещё одной гипотезой, способной объяснить рентгеновское излучение мо-
лекулярного вещества, может служить взаимодействие молекулярного газа с
низкоэнергетическими космическими лучами (Low-energy cosmic rays, LECR)
[6], которые посредством процессов тормозного излучения и флуоресценции мо-
гут произвести рентгеновский континуум и Kα линию излучения нейтрального
железа на энергии 6,4 кэВ [6]. Однако этот механизм сталкивается с серьёз-
ными трудностями. Такое излучение не должно проявлять переменности на
масштабе нескольких лет, что противоречит результатам наблюдений молеку-
лярного вещества в ГЦ [7]. Следует отметить, что электроны космических лучей
ввиду очень интенсивных потерь энергии потенциально могут объяснить на-
блюдаемую переменность [7], однако для этого необходимо, чтобы рядом с
молекулярными облаками находилось несколько переменных источников элек-
тронов, что маловероятно [7]. Кроме того, оценки металличности среды для
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такой модели значительно превышают значения, измеренные в области ГЦ [8].
Тем не менее, в том случае, когда фронт рентгеновской вспышки завершит свое
прохождение по облаку, постоянное излучение, вызванное космическими луча-
ми (КЛ), может стать видимым [7].

Примерами облаков, излучение которых, скорее всего, вызвано именно ме-
ханизмом «комптоновского зеркала», являются массивное облако Стрелец Б2 и
облако, расположенное около звёздного скопления Арки (положения облаков
показаны на Рисунке 1). Эти облака около 8 лет демонстрировали постоян-
ный уровень излучения, которое в какой-то момент начало затухать [9; 10].
Стало ли это излучение ниже уровня регистрации современными детекторами
или достигло постоянного уровня, обусловленного взаимодействием вещества
молекулярных облаков с КЛ –– один из вопросов, исследуемых в диссерта-
ции. Необходимы регулярные наблюдения за уровнем потока рентгеновского
излучения этих облаков и его морфологией, чтобы дать ответ на вопрос о про-
исхождении излучения, выявить активность СМЧД Стрелец A⋆ в прошлом и
получить ограничения на популяцию КЛ в ГЦ. Таким образом, временной и
спектральный анализ позволяет пролить свет на природу рентгеновского излу-
чения молекулярных облаков в ГЦ.

В центральной области Галактики на луче зрения встречается большое
количество диффузных источников. В результате эволюции звёзд образуются
диффузные остатки вспышек сверхновых, расширяющиеся оболочки которых,
предположительно, являются одними из самых мощных ускорителей КЛ. Наибо-
лее изученным остатком вспышки сверхновой с оболочкой является RX J1713.7–
3946 ввиду своего близкого расположения к Земле (1 кпк). RX J1713.7–3946
расположен вдоль луча зрения по направлению к ГЦ на проекционном расстоя-
нии∼ 13° от СМЧДСтрелецA⋆ (см. Рисунок 2). RX J1713.7–3946 хорошо изучен
в рентгеновском диапазоне на энергиях до 10 кэВ, однако на более высоких энер-
гиях морфология и форма его спектра остаются до конца не известными ввиду
большого углового размера RX J1713.7–3946 (около 1° в диаметре), что делает
его сложной мишенью для наблюдений на энергиях выше 10 кэВ. Исследования
рентгеновского излучения RX J1713.7–3946 важны для понимания процессов
ускорения КЛ на оболочках сверхновых.

Особый интерес представляет густонаселённая область около самой
СМЧД. Одним из конкретных примеров объектов ближайшего населения
СМЧД является магнитар SGR J1745–2900, который был обнаружен на уг-
ловом расстоянии 2,4′′ от Стрельца A⋆ [11] (см. Рисунок 1). Магнитары –– это
молодые нейтронные звезды, обладающие сильными магнитными полями с
напряжённостью B ∼ 1014 − 1015 Гс, которые являются источниками энер-
гии их излучения [12]. Предположительно, магнитары рождаются из быстро
вращающихся нейтронных звёзд с периодами 1–2 мс в результате усиления
магнитного поля турбулентным динамо в первые секунды после взрыва сверх-
новой [13]. Однако, существуют и другие гипотезы образования магнитаров,
например, коллапс массивных звёзд с сильными магнитными полями [14] или
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Рис. 2 –– Изображение плоскости Галактики по данным обсерватории ИН-

[…]


ыО
ыт
ч

е с
сза
чё

0
5

10 56408.1

0
5

10

56409.3

0
5

56416.7

0
5

10
15 56423.6

0.0 0.5 1.0 1.5 2.0
Фаза

0
5

10

56457.4

0.
3

0.
5

0.
7

0.
3

0.
5

0.
7

0.
3

0.
5

0.
7

0.
3

0.
5

0.
7

0.
3

0.
5

0.
7

ат
сч
ёт

ыт
сс
ё

F p
ow
Озк
10

Ф1
2 зэ

еч
тс
ы2

тс

Рис. 6 –– Изменения температуры kT (левая панель) и радиусаRBB (средняя) об-
ласти, излучающей тепловым образом, и полного потока нетеплового излучения
Fpow (правая) в зависимости от фазы импульса и наблюдения (сверху вниз). Се-
рым цветом и правой шкалой обозначены соответствующие профили импульса
в энергетическом диапазоне 3–5 кэВ. Два цикла приведены для наглядности.

счёт ускорения на фронте ударной волны. Модель ZA07 показала хорошее со-
гласие с широкополосным спектром RX J1713.7–3946 при ϵ0 = 1,13 ± 0,06 кэВ
для магнитного поля, перпендикулярного фронту ударной волны, и ϵ0 = 1,73 ±
0,11 кэВ для изотропного магнитного поля. Чтобы избежать неопределённо-
стей, связанных с нормировкой спектров по данным разных телескопов, была
построена диаграмма фотонных индексов, измеренных для RX J1713.7–3946 об-
серваториями XMM-Ньютон, ИНТЕГРАЛ, NuSTAR и Suzaku [29; 30]. Сравнение
фотонных индексов, предсказанных моделью ZA07 и измеренных различными
обсерваториями, позволило сделать вывод о том, что модель ZA07 согласуется
с наблюдаемыми данными при ϵ0 ∼ 1,0 − 2,0 кэВ и ∼ 1,5 − 2,5 кэВ для случа-
ев перпендикулярного магнитного поля по отношению к фронту ударной волны
и изотропного магнитного поля соответственно. Полученные значения ϵ0 согла-
суются со значением ϵ0 ∼ 1,55 кэВ, соответствующем режиму диффузии Бома
при скорости ударной волны 3900 км с−1 [30;31]. Таким образом, можно заклю-
чить, что в остатке вспышки сверхновой RX J1713.7–3946 реализуется режим
диффузии, близкий бомовскому.

В Третьей главе представлено исследование рентгеновского излучения
магнитара SGR J1745–2900 по данным космического телескопа NuSTAR 2013 г.
Были получены профили импульса магнитара в разных энергетических диа-
пазонах (3–5, 5–10 и 10–20 кэВ), демонстрирующие три ярких пика, которые
хорошо заметны до 10 кэВ. Было обнаружено, что один пик со временем
практически исчезает и уменьшается общая интенсивность излучения. Для энер-
гетических диапазонов 3–5 и 5–10 кэВ была вычислена доля пульсирующего
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излучения (ДПИ), которая составила около ∼ 40 − 50% для всех наблюдений,
что согласуется с результатами для более низкоэнергетического диапазона [32].
Предположительно, такие высокие значения ДПИ могут указывать на асиммет-
ричное расположение областей теплового излучения [33], которое доминирует
в диапазоне 3–10 кэВ. Кроме того, не было обнаружено пульсаций излучения
магнитара в энергетическом диапазоне 10–20 кэВ, верхние пределы ДПИ ко-
торого составили 86–100%. Также было показано, что линейная зависимость
ДПИ от светимости значительно более вероятна, чем отсутствие этой зависи-
мости. Средние спектры излучения SGR J1745–2900, полученные для каждого
наблюдения, хорошо описываются комбинацией моделей теплового излучения
(модель излучения абсолютно чёрного тела) и нетеплового (степенной закон)
с учётом межзвёздного поглощения. Спектральный анализ подтвердил наличие
нетепловой компоненты с фотонным индексом Γ = 1,11+0,26

−0,24. Параметры теп-
ловой компоненты: температура излучающей области kT и полный поток FBB ––
на масштабе ∼ 80 дней уменьшились на ∼ 10% и ∼ 40% соответственно, в то
время как радиус излучающей области RBB остался практически неизменным.
Стоит отметить, что на более длительном временном интервале уменьшение ра-
диуса излучающей области становится заметным [32], что подтверждает модель
раскручивающейся магнитосферы нейтронной звезды [34]. Также были обнару-
жены указания на значимое увеличение ДПИ для энергетических диапазонов
3–5 и 5–10 кэВ с уменьшением теплового потока, в то время как зависимость
от энергии значимо определена не была, что, предположительно, связано с воз-
можным уменьшением радиуса области формирования теплового излучения.
Полученные спектральные параметры хорошо согласуются с результатами Кас-
пи и др. [35], что подтвердило правильность обработки данных и позволило
перейти к более детальному анализу –– фазированной спектроскопии. Наблюдае-
мый профиль импульса был разделён на шесть равных фаз так, чтобы на каждые
максимум и минимум приходилось по одному фазовому бину. Каждый фазовый
спектр, был аппроксимирован применявшейся к средним спектрам моделью, при
этом поглощение и фотонный индекс были зафиксированы на значениях, опре-
делённых ранее. Было выявлено, что kT практически не меняется с фазой, а вот
радиус излучающей области RBB меняется значительно и визуально повторяет
форму профиля импульса (Рисунок 6), что можно обосновать геометрически ––
чем большая площадь горячего пятна открывается наблюдателю, тем выше ин-
тенсивность наблюдаемого излучения. Поток, излученный нетепловым образом,
Fpow практически не меняется с фазой (Рисунок 6), что может быть результатом
недостаточной статистики для регистрации его переменности, либо формирова-
ния нетеплового излучения в других областях по отношению к горячим пятнам.

В Заключении приведены основные результаты работы и дальнейшие
перспективы исследований.
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