ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

На соискателя степени кандидата физико-математических наук

Кузнецовой Екатерины Александровны

Е.А. Кузнецова пришла в отдел Астрофизики высоких энергий ИКИ РАН в 2017 году после окончания с отличием Московского Государственного Университета им. М. В. Ломоносова по направлению «Физика». Екатерина уже имела опыт работы в области астрофизики высоких энергий, поэтому сразу приступила к научно-исследовательской работе в рамках учебного процесса в аспирантуре ИКИ. Благодаря высокой теоретической подготовке в МГУ, она свободно ориентируется во всех стадиях научно-исследовательской работы, начиная от постановки задачи и выполнения эксперимента, до интерпретации результатов с пониманием физики исследуемых явлений. Наш отдел имеет большой опыт работы с реальными наблюдениями на рентгеновских телескопах, что зачастую является непростым делом, так как каждый эксперимент, тем более космический, требует точной калибровки и большого вовлечения в анализ накопленных данных. Екатерина не испугалась сложностей при работе с экспериментальными данными и успешно довела работу, за которую взялась, до получения научных результатов. Екатерина продемонстрировала, что может быстро освоить программное обеспечение современных рентгеновских телескопов и эффективно анализировать их данные.

Часть работы Екатерины посвящена исследованию рентгеновского излучения молекулярных облаков в области Галактического центра по данным рентгеновских обсерваторий. Эта тема достаточно актуальна. Подобные исследования молекулярных облаков в ближайшем окружении сверхмассивной чёрной дыры Стрелец А* ещё иногда называют «астроархеологией», так как они позволяют заглянуть в недавнее прошлое центра Галактики, которое по многим признакам сильно отличается от того, что мы наблюдаем сейчас. Екатерина провела детальный спектральный, временной и пространственный анализ известных молекулярных облаков Стрелец Б2 и «Арки» с целью проверки существующих гипотез формирования их рентгеновского излучения.

Другая важная часть диссертации посвящена исследованию физических явлений, происходящих в остатках вспышек сверхновых на энергиях жёсткого рентгеновского диапазона, который с одной стороны предоставляет уникальную информацию о физике процессов на высоких энергиях, а с другой является достаточно сложным для исследования. Екатерина провела подробную работу по извлечению спектральной информации остатка вспышки сверхновой RX J1713.7-3947 и исследованию его морфологии и оценила наклон спектра в области энергий выше 17 кэВ, где ранее измерения подобного качества не проводились.

Несомненно, результаты работы Екатерины по исследованию молекулярных облаков в центре Галактики и остатка вспышки сверхновой RX J1713.7-3947 по данным обсерваторий ИНТЕГРАЛ, НуСТАР и ХММ-Ньютон войдут в копилку достижений этих уникальных миссии. Подтверждением тому является широкое

цитирование публикаций данной диссертации и то, что картинки из статей Екатерины были два раза выставлены на сайте обсерватории ИНТЕГРАЛ в Европейском космическом агентстве как лучший результат месяца (октябрь 2019 г. и декабрь 2021 г.). Кроме того, цикл работ Екатерины, посвященный диффузному излучению в центре Галактики, был признан достойным премии в номинации «Лучшая работа, выполненная молодыми учёными» на конкурсе научных работ ИКИ РАН 2019 гг. Екатерина неоднократно представляла результаты диссертации на международных и российских конференциях и семинарах. Кроме того, Екатерина дважды обучалась в международных летних астрофизических школах.

Результаты диссертации опубликованы в четырёх статьях в высокорейтинговых российских и зарубежных журналах, в которых Екатерина является первым автором. Считаю, что представленная Е.А. Кузнецовой работа полностью удовлетворяет всем требованиям ВАК, а Екатерина заслуживает присвоения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.03.02 (Астрофизика и звёздная астрономия).

Старший научный сотрудник
отдела Астрофизики высоких энергий
ИКИ РАН, к.ф.-м.н.

Р.А. Кривонос
02.06.2022

Подпись Р.А. Кривоноса заверяю
Учёный секретарь ИКИ РАН
к.ф.-м.н.

А.М. Садовский